Est igit[ur] maximus usus, summaque utilitatis, re quācumque in disceptationem aut familiare colloquium adducta, nominare posse saltem è charta, quis scriptor eius rei faciat mentionem. Hoc olim illustris Theologus tanti astinavit, ut totam hanc lemmatum serie, quā rerum omnium auctores complectitur, permettere suo bono describi, valde rogaverit; nec cessisset, nisi audiisset suas cuique familiares notas parum aliis profunduras, cùm character lectu non nihil difficilis, contraria etiam ac compendiatius sit modus; cùm insuper auctorum plurimi, eos, à quibus lecti non sint, parum adjurari sint.

Prima igitur utilitas, primisque fructus Excerptorum est, quocunque themate proposito, auctores, qui de eo scriperint, compendio recitare posse.

Creshphon Rhetoreus cum non consenseret esse; qui non posset die integro de quavis re propositâ differere. Ego illum nondiu, ne multū excerptisse judico, qui non de qualibet themate in medium allato, saltem horā integrā, si non pluribus, è Notis & Excerptis suis perorare queat.

11. Excerptorum fructus est, plurima supellex ad dicendum è cathedra. Ajunge Concionatorem, qui annis pluribus codeni loco pro suggestu dicat, non posse non exhaustiri. Si sermo sit de Concionatore, qui tantum legat, nihil autem excerptat, aut probum excerptendi modum nescire, assentimur non agere, si homo sit indutius, & Excerptorum gnarus, nec centum quidem annis exaurierit. Sic aīs, arque si opus teste, agere experientiā. Equis dicitis, & boni, Ecclesiastē materiam & rem ad dicendum desiri? Injuriam facitis divinae paginæ. Si enim vel sola tantum sacra volumina Ecclesiastes assidue legat, & in suas paginas excerptat, ad dicendi fundum numquam pertinger. Addo sacrorum codicum tot interpretes, & iota melioris commentarios, qui novam identidem messem exhibent, sed facili ad secundum expedire. Evolve legum divinarum tot Scholia, & numquam deerit, quod è publico doceas. Quis umquam Concionatorum sacra Biblia à capite ad calcem deduxit explicando? Divini libri nullis concionibus exauriri queunt. Ad damus jam divinis litteris ceterorum scriptorum multitudinem immensam, quis dicendi sterilitatem excusat poterit, si modò se lectorem assiduum, & notatorem gravum præstare velit? Prius profectò vitam, quā dicendi materiam absolver. Ego revera sic sentio.

111. Excerptorum fructus est, posse pluribus, præferrim interrogantibus, & instrui volentibus prodeſſe. Cū Excerptendi labore multi fugiant, in plurimis, cū aqua heret, interrogare illos coguntur, quos talum Promos Condos scierint. Subinde rem lectam, vel au-ditam meminimus, sed locum, tempus, & ceteras atti-

butiones rei jam pridem excusis oblivio; hic prorsus necessarium ex aliis querere, quo loco, quo tempore, quā fide hoc gestum? Ad ejusmodi questiones omnium opportunissimè responderit studiosus Excerptorum cultos, qui aut promptius è memoria, aut certius è charta satisfaciad ad quæsita. Non facile fallent consulti crebriò indices.

IV. Posse in multum tempus partis vivere, sine novi luci accessione. Explico. Est qui morbo, vel causâ fonticâ, vel negotiis impeditus, sibi ac litteris vacata non possit, multo tempore. Quid hic agat? Scrunda nihilominus est oratio, paraanda concio, accurauis aliquid scribendum; non vacat legere, novum apparatum corrugare non finit tempus, forsitan nec libri, quos vellet suppetuit: Notas igitur & Excerpta proferat, de suo vivat, arariolum domesticum aperiat, utratur reconditus. O miserum, si nec olim voluit recondere, neque jam finitur mendicare. Inter sacram & faxum deprehensus, aut præsentem fateatur insectiam, ut præterit accuset ineritam. Pulchrum est, imò quandoque necessarium est, suo sumptu ac luxu posse vivere; & latari partis. Miserum est, alienas semper quadras lambere. Hoc fatum illos sequitur, quos Excerptendi radium, facit inops, iis persimiles qui quando prædandum est, à vacuo canistro ad pistolis misericordiam accurrunt, & opes alienas implorant, qui suis potenter gaudere. In æstate igitur vive memòr hie mis, cum formicæ melioribus annis collige, quod deterioribus consumas. Incredibilis utilitas fructum præber, maturè em quære, notare ac excerptere, ut cùm necessitas urget, suo licet vicerit peculio, & re parta frui. Exemptus id ego in dies, quod in conspectu Domini testor, ad omne studiorum genus vix, quidquam magis conducere, quā pluribus annis Excerptendi solertia perperuaſſe. Hinc dives senectus & contenta suo. Ego jam Faustine, oculis meis me vivente præmortuis, vix pauca, nec sine magnâ difficultate quo legere; nox utrumque lumen occupavit. Jam nimis serum esset parandis concionibus sermonarios, aut homiliarios, quos vocant, scriptorë ſeve alios evolvere: nec tempus, nec oculi permituntur. Notis igitur & Excerptis fruor complures jam annos: Eta autem triginta plurimum annorum Excerpta (quod præfiscini dixerim) dicendi ac scribendi supellecitem supeditant, ut vita quantumvis longa his leſe præsidis foliari posit, ad Excerptorum fundum numquam per ventura. Addo igitur, & affirmat, ut testis pronuncio:

V. Excerptorum fructus est, ingens ad omne distinctionis ac scriptoris genus subsidium. Candidissime dico: Da milii centum annos, & acriores oculos, & ego in annum quemlibet duos minimum libros pollicor materiarum diversarum, quam liberaliter, sat scio, subministrabunt Excerpta. Nec enim arbitror, difficile illi erit adificium educere, qui delecta jam areca, calcem, aseres, arenam, ligna & lateres convenerit. Adificandi materias collecta est, hanc solum digerat, & adificet. Hac Notarum commoditas, hoc lucrum est: materiam struendi convehunt; accede & construe: Excerpta dicendi ac scribendi copiam subministrant; addere manum, linguam, calamum, & dictiōnem aut scriptiōnem ordite. Hic unus sanè ac optimus in adiutorio litterario promovendo modus est. Cum Excerpta, ut Gellius loquitur, ejus generis seminigra sint, ex quo facilè adolescent aut ingenia hominum vegetoria, aut memoria ad miniculatior, aut oratio sollertia, aut sermo incorruptior, aut deliciosa sit notio. Varius & amplius Excerptorum usus est. Dixi quæ à me pro testimonio volebas dici. Nunc ire porrò pergamus.

C A P V T

A. Est plu-  
tima supel-  
lex ad di-  
cendum è  
cathedra.

B. Posse  
pluribus,  
præferrim  
interrogan-  
tibus,  
& instrui  
volentibus

Gell. lib. 10.  
Nost. Attic.  
cap. iii.

# Aurifodinae Pars I. Caput IX.

749

## C A P V T I X .

*Excerpendum esse diversis rationibus docetur.*

**T**estimoniis & exemplis docimus, Excerpendum esse. Idem rationibus confirmatum imus.

Prima est: Lectionis intentio scribendi & annotandi cura multam acquirit. Ita lectio sit multo meditatio, tantumque melius res intelliguntur, quanto exactius, dum in notas transeptus, expenduntur. Sapuit sibi Demosthenes, qui, ut supra dictum est, Dionysio Halicarnasse teat, Thucydidem totum suam manu octies descript. Multa etiam volumina sua manu exscripti Hieronymus. Multa quoque alii transcriperunt profectus cupiditate accensi.

Theodosius Junior Augustus Imperator, non solum venitos characteres, cum scriberet, efformavit, quod Nicoporus commemorat, sed etiam tam multa descripti, ut, si fortuna tenuis fuisset, alesse se scribendo commode potuerit. Nec diem diuantaxat, sed insuper & noctes scriptioribus, ad illam per vigilem lampadem suam impedit.

Altera ratio est: Quod exscribitur, intelligentiam profundius subit, menti altius imprimitur. Nam capitulo lector oculis per paginas volat, & cursim ad alia atque alia properat; cum gnaviter excerpt, & annotat, crebius subfistere cogitur, & pedem figere; ita dum lectio immotatur, dum relegit, & retrocat, longe melius, que retinenda, penetrat. Vide Argopitium, quam is sedulò philippum aur aureum nūmnum examinat, quem modò cotulit, modò libellæ admovet; jam metalli sonitus, jam fidem oculorum poscit, sic monerat probam ab adulterinâ dicit distingue: ita qui multa feligit ac notat, & auctores nosse, & stylum à stylo incipit discernere. Ita cura excerpdi attentionem legentis excaecat, felicitationem remoratur, & altius infigit menti quidquid annotatur.

Tertia ratio. Excerpta & nota medicamentum obliuionis nobilissimum, memoria suppetias ferunt suavisimè: quod singulari capite jam suprà demonstratum est. Memoria humana, legnis, lenta, labens, infida, fallax, rimarum plena, ut verbo dicam, cibrum est. Nimirum eam oneras obruxit: plus æquo implexus confunditur: commissa minutius & ad unguem repetitis turbatur: scrupulosius eam stimulas & literaris penitus subinde obmutescit. Quid illi facias? rerum plurimarum capax est, sed non omnium. Finita est, suisque & ipsa terminis ac finibus arctatur, ubi dicere licet: *Nihil ultra.* De imaginariis extra cælum spatiis multa Theologi disceptant: haec in infinitum protenduntur: quo cumque in iis progrediare, semper audies, *plus ultra.* Non eadem memoria ratio est, suis illa clauditur angulis, quos si transversis merum inane ac vacuum reperias. Hic memoriam subdium ab Excerptis & Notis perendum, ut quod illi surripit oblitio, hoc chartæ in suas classes digestæ restituunt. Uti sepius è charta sapere, ita etiam sepiissime è charta meminisse ac recordari cogimur. Ei, qui solum legit, elabuntur innumera, quae in Notas relata magno forent usi. Faustine, ut possis esse Promus, has ante Condus. In chartas conde, in Notas excribe, quorum constanter meminisse cupis. Labat & vacillat, imò nulla est memoria nostra, cum desunt ejusmodi adjumenta. Effluit, quod in notis non venit, pœne totum frustra legitur, quod in Excerpta non feligit. Ergo memoriam his fulcimentis firma. Ut compendiosè exteras, lege; ut utiliter legas, excerpte. Alterum sine altero, inanis & cassus labor.

Quarta ratio. Volumina plurima communis bono producent ab hac una Excerpti sollicitia. Nam inde Variarum, inde Antiquarum lectionum tot libri, inde

A Miscellanea, Florilegia, Epitome, Summaria, Pandectarum, Collectanea & Conjectanea, Adversaria, Promiscua, Rerum Silva, Questiones epistolicae, Horæ subsecive, Farragines eruditæ, Memorialia tituli, Electronum libri, Musarum horti. Quibus omnibus literaria Republica careret, & rotare ac excerpere desideria veteret. Quod si ea, quæ alienus labor annotavit, legenti sunt utili, quanto magis illa proderunt, quæ quis ipse sibi, siunq[ue] in usum collegit?

Hic ego cum cochlea velut oraculum proloquor: Domus propria, domus optima: Notæ propriæ, Notæ optimæ. Unica Excerptorum pagina tua labore scripta, magis tibi erit usui quam decem, quam ait viginti, quam alia centum, quas diligenter obulerit aliena. Nostra nobis & magis sapiunt, ut staviora; & magis prouunt, ut notiora. Sed hoc, cum opportunita fuerit, luculentius ingeram, & liberaliore cinere vas istud infricabo.

B His & illud addo. Quam multa sunt, quæ scriptores alii, aut studio præteritunt, aut incuriosi transeunt, aut ad alia festinantes negligunt, aut reperta murilant & frangunt? quæ attentus lector, hinc illinc ingenti suo commodo decerpit.

Quinta ratio. Hebreus Sapiens ad formiculas & apiculas colligunt magistras nos ablegat. Formicula illa parvula, atque ruricola omnipotens terra agilis alumna, prompta repens velocitate, discursens gnaviter, & aliæ congregat unde habeat quod consumat hinc; magistras editionibus ac reditionibus eamdem viam relegit milles nos ablegat, fatigari nescia; interis orii sterilitatem assiduis damnat sat laboribus, futuri provida mater familiæ, æstivi sideris perita, plurimum antonæ in suum penum concevit: ita brumæ injuries non metuit, famis imperium non horret, infecundam hibernem commenauit jam condito non ægrè tolerat. Dixerim, dum licuit, fideliter laboravit, nec segniter excerptit, ita pars jucunda fructus. Non tam unius formicis omnibus est labor. Hæ bajularum vices obeunt, & fascem ferunt se grandorem, ut majora sint onera quam corporiscula. Aliæ viarum obstacula moliuntur & avocent, aliæ herbarum semina oris forcipe trahunt, aliæ terram & foieis egerunt, & meatus aquæ aggeribus excludunt. Itæ, ne madefacta humus horrea in herbam vertat, illata semina prærodunt, itæ celebri luctu corpora defuncta effundunt. Quod mirius in tanto discurrunt agmine, egrediens non obstat intranti; quin portiùs, si quam viderim sub onere fatiscantem, aut sub fasce corrutem; humeriis suppositis juvant & erigunt. Ubique fervet opus; omnes laboriose, nulte otiosa.

Vade ad formicam, quisquis excerpdi & annotandi molestiam fugis: disce congregare, dum vires & anni faverit. Hic mem sene etius prospice; jam ergo collige, jam reconde, quo etas posterior se se soletur. Idem te docet apicula, & ad excerptum sedula præsit.

D Apiculam intuire in Hybla volitantem, modò teretes hederarum corymbos, modò dulces tiliae florentis surculos, modò gratos thymi odores, modò croccata genistarum \* cacomina, modò pallentium violatrum + Genista / humiles arborescens, modò rubentium rosarium odoratas gemmas ore legulo populantem, & numerosis crurum arque coxarum villulis implieantem. Omnes apicula flores delibat, ab omnibus excerptit, quod suum faciat. Hinc alveare ditat, hinc ceram liquoribus stipat, hinc rissimam. Favos construit, hinc mella diffundit. Sed apicula, ut sciamus, cum delecta maximo, & velut judicio excerptant (quod in congerendis excerptis primum) nec enim temere quosvis flores insident, nec extrahunt, nisi quod melioris luci est, tam cera, quam melli faciendo aptius. Venenum est, quod in flore deterius araneis relinquent. Hæc apum sedulitas atque in excerpendo studium est, quod mellis & cera thefauris orbem opulentat.

R. 11. 3

Hic

*Sene. ep. 84.* Hic ego tibi Seneca verba ingerō: Apes, ut ajunt, debemis imitari, quæ vagantur, & flores ad mel faciendum idoneos carpunt: deinde, quidquid attulere, disponunt ac per favos digerunt, & ut Virgilius noster ait,

liquenta mella

Stipant, & dulci dīcul dīcul ne ētare cellas.

Ita quidquid lectione collectum est, stylus redigat innotescit.

Vade igitur ad apiculam, quisquis exceptendi modum aut ignorat, aut ignoriam amas. Quin sequimur, Faustine, melligeram hanc plebeculam, quin volucres innubas, & florilegas aviculas istas imitamur? Obscurio, non minus his animalculis in rem nostram sapimus. Præstantiores auctores veluti flores nobiliores eligamus, hinc succos exugamus meliores. Stertimus & otiamur: avolat ætas, fugiunt anni hauriendi scientia apti; nos neque nul, neque ceram facimus; jejuna semper erit & dictio nostra & scriptio; tam oris, quam calami paupertatem numquam effugiemus. Excerptum, & Notandum est.

Sexta ratio. Excerpta nobis instar bibliothecæ sunt. Locorum varietas, & librorum penuria hoc nobis compendium facile persuadebunt. Expertus sum ego jam pessime hanc in libris permelestam difficultatem: quis enim eos semper ad nūtrum habeat? Non igitur pridem vir Religiosus mihi graviter questus: Quos libros Augustæ, inquebat, quos Ingolstadii, quos Dilingæ, quos Lovani, quos Colonie, quos alibi ad manum habui, illos jam quero, & nulquam reperio, aut tali domino mancipatos, qui eis carere nolit. Meis itaque fruor Excerptis, quæ mihi bibliotheca sunt, facilis negotio in omnem locum aportanda. Felix eram Lovani, ubi poëtas veteres, ubi præticos historicos omnes, & omnia Lipsi opera; ubi melioris nota Philosophos & Theologos in meo museo iheret ceteros numerabam. Nunc subinde vacuis in scopulo piscator hærebo. Vix pauculos historicos, & quidem editionis flagitiæ cœno; Lipsium hoc loci in Pentheum migrasse credo, adeò lacer & dissipatus est; illius pauca inventio, & editionis diffimilimæ. In melioribus libris ceteris supplex curta. Itaque ursum æmulator, & fructu unguium meorum viettato, Excerptis meis utor. Excerpta non confecsem, nec dicere quidquam, nec scribere haberem. Libri deslitunt, memoria non succurrat, olim lecta jam pridem effluxerunt, interim dicendum aliud & scribendum est. Ad meam igitur bibliotheculam memet recipio. Notas meas repero: voces Timonis Venustini jačto,

populus me sibilat: at mihi plaudo

*Horat. lib. 1.  
Serm. fat. 1.* Ipse domi, simul ac quummos contempnor in arcā; simul ac dicendi scribendique copiam in familiariibus mihi paginis intueor. Hac apud me vit mihi amicissimus perorabat, cui ego totus assentior.

Incredibile profecto est, quam utile volumen rerum selectarum, tempore non multo possum confici; è quo utilitas plurimum ad eum redundabit, qui in hoc non hospes fuerit, sed civis. Hæc uia Excerptorum opportunitas, si vel sola sit, omnem Excerpti laborem abundans compensat. Excerpta propria, bibliotheca compendiosissima, optima.

Septima ratio. Hominum eruditorum ac sapientum pæne omnium testimonia, voices, & exempla, quod uberioris jam supra demonstratum est. In multis repertas doctores & suosores plurimos, plerisque tamen non adeò multos factores. Sudere pronum est, promptum que vel imperito cuique, dextrè facere paucorum. Hic vero & canto: Plures numerabis, qui fecerint istud, quam suaserint. Neque enim omnibus lubuit sui perfectus rationem alii detegere. Suaserunt hoc multi, sed plures suosores fecerunt, de compendio arcano sibi plurimum gratulati. Exercitum utique multò utilissimum est, & revera necessarium ad eruditionem non plebejam anhelanti. Si nos, Faustine, hic soli velimus

7. Homini eruditoriū ac sapientiū pæne omnium testimoniā, voices, & exempla, quod exerceperit suadent.

A sapere, desipiemsoli, sed in nostram perniciem. Ego satius duco cum multis, sed eruditis despere, quād lo-  
lum sapere. Licebit quidem non exercere, sed licebit etiam plurima nescire, innumera obliuisci, pæne omnia incalsum legere; licebit tempus frustra terere, & optimas horas pessimè perdere. Hoc senatus doctissimorum hominum pridem observavit, ideo è lectione omni exercendum censuit; qui fecerit, in supplicium habeat ignorantiam, & amissi temporis jaſtum. Ita doctissimi quique sentiunt. Adversus hunc torrentem obliterari fatuum est. Sed tuas nunc objections au-  
diāt.

## C A P V T X.

Objectionibus contra Excerptendi solle-  
tiam respondeatur.

*F A V S T.* Ergo fari jubes, & dictis tragulam \* injice- \* Tali gr.  
re. Evlog. Liberimè, sanatur ulcus cum rum-  
nas, baſa  
pitur, & ejecta tragula quandoque in auctorem revo- simile.  
lat. Dic quod sensis.

*A v s t.* Principiò de illis fastigiis hominum multa. In ere-  
differebas, qui nescio quot decades librorum typis man-  
darunt. Nihil hoc contra me; talem ego arietem, mei-  
que similes non timemus; hoc epichitemate nihil per-  
suades. Ego nulla molior volumina, nec umquam in lu-  
cem quidquam extrudere cogitavi. Typi à meis libris  
eternum feriabantur. Ego Plinios, ego Lipsios, Pontanos, Delrios non expungam codicium edendorum multitudine. Nec cupio tot libros scribere, quot Didymus,

quot Origenes, quot Trismegistus, aut Tostatus aliquis; ego me inter lectors censeri volo, non scriptores: quid ergo mihi cum Excerptis? hæc illi current, qui publico sua parant vendere. *E v l o g.* Audio, & verum est, Excerpta ut illud non cogites, saltem subinde voles, aut eriam non solum

cogitis oratiunculam, vel epistolium componere: affir-  
matè dico, nec hoc ipsum quidem cum dignitate potest,  
absque Excerptis. Vide plurimorum epistolas rerum

omnium inanis, flaccidas, elumbes, steriles, ineptas, compo-  
plumbreas, sine nexu, sine nervo, sine ullo colore, in qui-  
bus nec prisæ, nec novæ litteraturæ vel vestigium re-  
perire sit. Sed eorumdem scriptas orationes inspic; ver-  
borum flumen est (et nec hoc quidem) rei aut rationis

nihil, sed rivilus gracilis, & solo strepitu loquax; nulla hæc elegantiæ, nulli sales, nullus nitor, gratiarum nihil est, subinde nec miculam in iis deprehendes, quæ pris-  
cam eruditionem sapiat, nihil sani aut vivi coloris; nil florum aut amenitatis quidquam aspersum. Quod ille de Lusciniâ, hoc de scriptis talibus dicendum: Vox es,

prætereaque nihil. Caussam tantæ paupertatis ne qua-  
re; in promptu est: nec verborum, nec phrasium, multò  
frustra rerum Excerpta habent: in dies vivunt; parati nihil est. Hinc dictio & scriptio tam paupertina, fôrdida.

Indit nonnumquam ut talibus dicendum in publico, cùm Philosophia, aut Medicina, aut Jurisprudentia, vel Theologia Doctores jubentur; fed illi tales, quia fodere noluerunt, mendicare coguntur. Cùm enim eorum nihil habeant, quæ ad orationem struendam fa-  
ciunt, velut pueri vix Grammatices gnari alios appellant: Quæso te, orationem mihi scribe, gratiarum actionem para, ad quæstionem positam responde. O mendicimonium ignavum; si quidquam exercere voluerint, jam aliis non supplicarent, sed quia non tantum nihil notatum habent, sed eriam ignorant, ubi scribendorum

aliquid querant, unde dicendi subfundit petant, ideo ad mendicitatem indoctissimam se applicant. Inci-  
tationi malunt prodere, quam emendare.

Vides, Faustine, non tantum libros scripturis, sed etiam orationem, aut tale quid composituris. Excerpta esse necessaria.

*F A V S T.*

F A V S T. Sed alteram in Excerpta tragulam intor-  
quo: Minus memoriae student, qui Excerpta curant:  
nam ubi quidpiam in Adversaria sua retulerint, sine cu-  
râ sunt, & legni animo, tamquam ipsi jam teneant, quod  
chartis commiserunt. E V L O G. Mantelum pigritæ co-  
loratum, & scitè factum, sed lacerum: quasi verò pri-  
marium memoriam subdidum memoriam oppugnet.  
Dixi neminem tam felicis esse memoriae, qui omnia,  
quæcumque legerit, complectatur, & retineat. Igitur  
ab Excerptis petenda sunt administrica, non ut memoria  
minus exerceatur, sed ut felicitas in opere suo promo-  
veatur. Addo: Nemo Excerpta cum suis indicibus peri-  
tè tractaverit, qui noluerit reminiscientiam exercere.  
Nec enim satis est, excerpere, nisi memineris, an, & quid  
excerperis. Atque adeò Excerpta & Notas memoriam  
non ad desidiam resolvunt, sed ad labores adiungunt.  
Quisquis igitur memoriae quam maximè confutum  
cupit, Excerpta & Notas perpetuet. Nisi forsitan Char-  
midæ Græcius sit, aut ejus frater, qui simillimus Char-  
midæ. Vir iste oriundus èt Gracis è vi memoriae polle-  
bat, præcisus alleverantibus, ut quosecumque libros in bi-  
bliothecis legisset, eos confestim memoriter recitare posset. Si talem te profitearis, Faustine, ab Excerptis te  
liberum pronuntio: sin minus, nec te, neque ullum  
alium à conscribendis Notis eximum dico. Spætam  
quam natus es, orna; memoriam, quam adeptus  
es, juva.

F A V S T. Sed terram in Excerpta jacto tragulam:  
Plurimi sunt, nec adeò indocti, qui hanc Excerptendi ar-  
tem aut haec tenus ignorarunt, aut certè non usurparunt.  
E V L O G. Hic velim digitum importas ori, & siculneam  
argumentationem tuam alto silentio defodias. Argu-  
mentum istud, fator, usitatissum est, sed pessimum:  
Plurimi hoc faciunt. Ergo. Tu vèrò quid inde com-  
monstras? Non ideo bene fit, quod à multis fit. Erran-  
tium multitudine nihil patrocinatur errori. Noli eos nu-  
mcare, qui à via deflectunt. Sequere vel paucissimos,  
sed re ño calle incedentes. Pythagoræ mōnūtum est: Per  
viam publicam non ito. Non ut eam incessu itemus, sed  
ut sensu, moribus, vitâ. Ignavia numquam erit pulchra,  
quod ea multis placeat. Multi, ais, nil excerptunt. Quid  
cum? Multi etiam parum supra vulgus proficiunt, hinc  
inter eruditos in imo hæc subsellio. Nec illi hoc pensi  
habent, modò farinam & panem eruditione quantumvis  
debili lucrentur. Neque verò quidquam dubii est,  
quin illi tam paræ diligenter juvenes, multò præstan-  
tores evaderent, seu Philologi, seu Medici, seu Juris-  
consulti, si maturè ac sedulò excerptere inciperent.  
Multis danda venia ob ignorantiam; nil illis ignoscen-  
dum est, quos laboris odium absteret ab exercitatione  
tam fructuosâ. Sed perge opponere.

F A V S T. Quartam ergo tragulam expedio: Prisco-  
rum sapientum ævo, cùm artium & scientiarum culeus  
maximè florerer, auditione ac commentatione, non  
scripto tradebantur disciplinæ. Hoc Pythagororum  
in Italâ, hoc Druydum in Galliâ, hoc Gymnosophistarum  
in Indiâ fuit institutum. E V L O G. Speciosum videri  
posset hoc argumentum, nisi esset vitiosum non una  
parte. Fac esse nil scriperint in scholâ, nil ergo in tabel-  
las domi retulerunt? unde igitur eorum scripta ad nos  
permanarunt? Deinde, priscorum scriptio fuit admo-  
num operosa & difficultis, nec sine majore sumptu. Cera  
illi, aut lino, philyris, coricibus, foliis arborum, plum-  
bo, membranis, palimpsesto utebantur. Nos commo-  
dissimè chartâ utimur, typographiæ gaudemus; ratio  
scribendi expeditissima, moqdo non magis placeat labo-  
re oculum. Addo: Si argumentatio tua ullarum sit vi-  
tium, mos Academiarum omnium erit abolendus; ubi  
non audire solûm, sed & scribere atque annotare disci-  
puli solent. Quin igitur ad Academias excursis, & tuam  
illis auditionem ac commentationem ingeris, omném-

A que scriptiōnē tollis? cave h̄ic verbū addas, aut  
suppositione pedum salutaberis. Sed quia pharetram  
tuam, ut conjicio, nondum extulisti; dic porro, & op-  
pone plura.

F A V S T. En ergo quintam tragulam: Quid si ejus-  
cèmodi commentaria & Notæ tineis, mutibus, blartis  
in epulum cedant, quid si aquæ illa jugulent, quid si ca-  
nis ea concerpat, fur auferat, ignis comburat, casus aliis  
eripiat? E V L O G. Quid si cælum ruat? hi hostes non Resp.  
tantum libris, sed & vestibus, pecuniis, dominibus timen-  
di: nūm ideo vestem non conficias, pecuniā non col-  
ligas, domum non construas, quia haec vel auferri, vel  
comburi possunt? Non nescio quid Antiphenes cui-  
dam dixerit, qui librum, in quo omnia retulisset, per-  
ditum plorabat. Cui vir sapiens: Atqui hæc, inquietabat,  
oportuit, animo commendare, non charta. Quo effato  
philosophus non volui memoria mandari omnia (quis  
enim id posst?) sed multa, quod & nos docemus, ne  
scrinia nostra doctiora sint, quam ingenia nostra. Sed  
perge, si liber, obducere.

F A V S T. Sextam igitur extollo tragulam: Quis char-  
taceam supelleat & temle suam quocumque secum circum-  
vehat? Stilpon sua secum omnia tenebat mente, non  
chartis. E V L O G. O te militem, Romanum scilicet, & Resp.  
præfici robotis! Vetus Romanus miles pro more ac ritu  
onera portando habuit, quadruplicia portanda onera: Ci-  
vum, Vrenſilia, Vallum, Arma. Expende singula. Cibis, pa-  
trum, securis, lorum, falx, catena, olla, veru, &c si quæ alia  
ad vietum sunt. Valli, tertium onus. Ex usu ternos, aut  
quaternos, aliquando septenos, aut etiam duodenos  
vallos tulerunt, ut, si castra subito locanda, vel alia fore  
necessitas, vallare statim se liceret. Arma, quartum onus, De his Li-  
galea, lorica, gladius. Ita omnia Romaga, militi ferentur. p. lib. 1.  
da. Hac mihi, ut scias, è Lipsio Excerpta suggerunt. Et Rom. milit.  
numquid recte talem te militem dixi, quadruplici, tan-  
tisque hunc oneri portando patem, qui diu treve char-  
taceos libellos ferre refugis? Addo: Excerpta, si cum  
judicio fiant, non facilè unquam in eam molem excre-  
scunt, quæ non expeditè commodeque ex uno loco in  
alium transferatur. Mecum senties, cùm Excerptendi  
modum à me accipies. Stilponi patet, & eat bonis avi-  
bus, qui Demetrio Poliorceta interroganti, Num quid de Constan-  
perdidisset Nihil, inquit, omnia namque mea mecum sunt. tiæ sapient.  
Cum tamen patrimonium illius in prædam cesserit, fi- e. s. & ep. 9.  
lias & patriam hostis rapuerit. At ille habebat secum post med.  
F A V S T. Dictis acquiscere statueram: sed, ut ju-  
7. Objec-  
bes, hæc addo: Videri tempus non adeò religiosè acatio.  
D utiliter expendi colligendis Excerptis. E V L O G. Hæc Resp.  
quidem, Faustine, commodius retinuisse silentium.  
Cave hæc, idem tibi occinam, quod Apelles Alexandro  
Macedoni de coloribus imperiti multa differenti, si-  
lentium comiter suadens: Aut file, ait, aut pueri, qui co-  
lores terunt, te ridebunt. Tunc temporis prodigiantiam  
hic objicias? Re nullâ utilius expendes tempus quam Tempus  
conficiendis Excerptis. Illud verissimum tempus est non nullâ re  
solûm prodigere, sed studio perdere, libros otiosè vol-  
vere, multa legere, nihil excerptere, nihil memoriae re-  
penditur quæm con-  
ficiendis  
Kempensem autem legas. Quamvis nec hanc qui-  
deum  
R 11. 4

# Aurifodinae Pars I. Caput X.

752

dem lectionem velim annotationis omnis expertem. At sunt, qui studiosos se putent, cum libro signum infixerint, eumque fecerint sigmatiam. Ohe libellum miserum! ohe, quem tales faucent injuria. Nam ungue codici notam imprimere, pagella auriculam inflectere, atramento aut mino, que placent, inducere, pigritia est proflus sordida, & maximam partem inutilis, ac supervacanea. Quid libros his consumelis, incestamus? Exiguum, aut nullum est memoria subsidium, & magna libri infamia. Si quid notatum vis, breviter exscribe, & librum praesta immunum ab hoc dedecore.

*Virgil. l. 7.  
Æneid. circa med.*

8. Objec.  
tio.

Resp.

Si quid tragularunt, Faustine, superest, phatetram omnem vocas concute secundum peccatus, & objectiones sparge toto planstro.

F A V S T. Restat unica, sed non hebes, ut arbitror. Octavus ergo tragular emitto: Sunt hoc ævo scriptorum pæne omnium indices copiosi, indices optimi. Quid fatiger fructus ab indicibus petam, quod lubet dñe.

E V L O G. Has voces jam novi. Hoc pigni aut juvenculi ab experientia invalidi dicunt. Novi ego imperitissimos huc sermunculos. Sunt adolescentulix litteris primo leviter intenti, qui his lese inanis quietos reddunt: Ad indices, ajunt, configiemus, & eruemus inde non gravi labore quidquid placuerit. O boni pueri, erratis toto celo. Consilium ridiculum & vanum. Expertus sum ego ipse sepissime, inter indices plerumque id minimè inventiri, quod maximè queratur. Non dicam, quod amplius est, à plurimis ipsam querendæ artem ignorari, præsertim cum indices sibi sint dissimillimi. Sed neque hic indices in jus ambulare cogam, qui saep fallunt, & ludicrare quærentem falsis numeris; non raro magnum quid pollicentur, & vix pauculas repræsentant voculas. Quoties totas horas, toto in dies jejunus & avidus scrutorum indices pervestitat, & vix quidquam, quod ad rem sit, expiscatur; oleum perdit, & operam ludit. Quid? quod auctores plurimi, eos indices, quos suis libris attexunt, non ipsi confiant, sed id genus opere alii committant. Hinc errores in indicibus innumerii. Hoc autem creberrime fieri, certò milii constat. Quid verò facias libris illis, qui quidem optimi, sed nullos habent indices? undique repulsam ferimus. Verum, ut sint ista, qua opponebas, verissima, numquam tamen alienis tam jucundè, nec tam appositè, neque utilitate tam, ut nostris uitiumur. Et, ô mi Faustine, serum nimis est, cùm monstranda eruditio, eam ex alienis libris, aut librorum indicibus contari effodere. Nego quum ait & revera fallax est, velle fieri eruditum ejusmodi Elenchis & Nomenclaturis,

Sed omnes pulchellas rationes istas excogitat pigritia. Hæc, ut scias, nonnumquam ingeniosa est, præterea in sui patrocinium. Quod Excerptendi curam avertit.

Ratio uni-

cū cur a-

A semper, ratio pene unica haec est: Odimus laborem & versem fugimus. In eo res vertitur: pigrum sumus, & molestiam curam, evotandi nolamus subire; ideo legimus, & nihil nobis videatur felicimus, ut non laboremus. Operosum nobis videretur semper ad manum habere charram, calamum, attamentum, & inter legendum; modò (cella) surgere, modò has, modò illas chartas prehendere, lectionem turbare, scriptiōnem interjungere. Lectores esse otiosi volumus. Ita dum alius defidam, foremus ignorantiam. Hoc uno nobis blandimur, quod multa legerimus. Optimè dixit Aristippus: Non, qui plurima comedunt, ii perinde san sunt; Lat. in item non qui plurima legunt; ii perinde docti sunt. Aperte mihi Aristippus: otiosulos lectores illos, qui animi tantum, voluptatis, & otii causâ legunt, qui, ut tempus fallant, librum artipiunt, & quod fors obvulerit, curiosis oculis perturcent. His omnibus illud Plinii insulurandum: Poteris, ô boni, has horas non perdere. Quæ enim haec lectione est, quæ nihil in Adversaria, nihil in scribia recondit, quæ oblivioni & ventis spargit, si quid boni seminis repertum. Idem illi faciunt, quod qui multum edendo ingerunt, & nihil digerunt. Ut concoquas, sic comedet; ut excerptas, sic lege. Hoc litterarum supellecilem parat, hoc seriam erudit. Exceptiōnem conciliat. Non caret res labore, fateor, quid autem magni sine hoc mortalibus venditur? Novi ego supellecilem paucis mediocris ingenii homines, qui per hanc ipsam Excerptorum industriam evaserunt ad magna. eruditio. Quod illis nec memoria, nec ingenium contulit, id licet cuncti generaliter Notæ dederunt & Excerpta. Hoc verè tuum ciliant, est, quod tuum feceris annotando, hoc tibi utilissimum experieris, quod in tuam extraxeris utilitatem excerptendo.

C In prima parti coronidem do testem virum doctil. Saccharum, de summa Franciscum Sacchinum, qui hanc ipsam Notandi sollicitiam summæ appetibans, his omnino verbis: Maximi, ait, quique viri & commendant, & adhabet sedulam Excerptendi curam. Profectò fidem superat, si quis & accurat, & continenter scripto conservet, quidquid constans lectio memoria dignum in dies offert, quanta, quam brevi agregiarum rerum copia congeratur.

Verissimum est, & oraculum puta. Testes adjungo mihi familiarissimos, qui mirari se aiebant, & vero etiam latari litterariam supellecilem suam tam suaviter tempore non adeo multo è Notis crevisse. Leibus impensis licet hinc ditegere: Faustine non legendum tantum, sed & excerptendum. Atque haec præfari oportuit. Jam constat, ni fallor, Excerptorum necessitas: quæ autem eorum methodus, & quomodo excerptendum sit, parte altera trademus. Atque ita jam diem deduximus ad umbilicum. Pars altera in pomeridianum tempus commodè rejicitur. Tu verò meus hodie conviva eris. Sed morem meum nō stis; nec Plautinum illud ignoras: Propter te vicinia non videbit majorem fumum. Eamus; vocat mensa, sed, quod præmoneam, frugalis: